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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem dimenzování kabelu 110 kV, který je součástí

zakázky přestavby spínací stanice a jejího připojení k distribuční soustavě.

Objednatelem této zakázky je společnost EG.D, a.s., která tímto rozšiřuje distribuční

soustavu.

Záměrem práce je shrnutí a využití znalostí nabytých při studiu. Společně s tím i

nahlédnutí do průběhu projektové činnosti v praxi. Práce tedy ve své druhé polovině

obsahuje i poznatky a postupy z praxe, a to hlavně při návrhu trasy kabelového vedení

v hustě zastavěné oblasti města.

Klíčová slova

Distribuční soustava, kabelové zemní vedení, venkovní nadzemní vedení, dimenzování,

zemní výkopové práce, návrh trasy kabelového vedení, projektování, rozpočet.
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Abstract

Bachelor thesis deals with dimensioning of 110 kV cable, which is a part of

reconstruction of switching station and connection to the distribution electrical power

system. Reconstruction and connection is ordered by company EG.D, a.s., which wants

to expand distribution electrical power system.

Purpose of the thesis is to use and summarize acquired knowledge from studying

bachelor program at the CTU. Along with that the goal is to get to know processes that

are used in real planning in power engineering. The second part of thesis contains

description of problems connected with design of the cable trace at densely built-up city

area and displays solutions that are commonly used.
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1 ÚVOD

Spotřeba elektrické energie na celém světě stále roste. K tomu abychom spotřebu

pokryli, je nejdůležitější zajistit výrobu. Toto je zřejmá logická návaznost, u které je ale

vynechán důležitý článek koloběhu, bez kterého by výroba byla bezvýznamná a spotřeba

by neexistovala. Myšleným zapomenutým článkem je přenos energie z bodu výroby

k místu spotřeby. Způsobů, jak energii přenášet, je mnoho, tato práce se konkrétně

zabývá přenosem velkého množství energie na dlouhé vzdálenosti pomocí silových

rozvodů. Silovými rozvody je zde myšleno venkovní nadzemní vedení a kabelové zemní

vedení.

První třetina práce je věnovaná popisu obou druhů rozvodu elektrické energie s větším

zaměřením na kabelové zemní vedení. Zaměření na kabelové zemní vedení má

odůvodnění vzhledem k aktuálním trendům u laické společnosti, která v případech

volby favorizuje právě tento druh přenosu energie. Hlavním důvodem bývá nedostatek

informací k tomuto způsobu přenosu energie oproti přenosu pomocí venkovního

nadzemního vedení, které je pro přenos energie používáno ve velké většině. Proto je

zbytek práce věnován návrhu dimenzování kabelového vedení společně s návrhem trasy

a vytvořením rozpočtu kabelového zemního vedení. Pro návrh bylo využito aktuální

zakázky1 od společnosti EG.D, a.s. Zakázka je řešena společností Union Grid s.r.o.,

prostřednictvím níž jsem mohl být součástí realizace zakázky.

Hlavním cílem práce je tedy navržení dimenzování kabelového vedení pro zmíněnou

zakázku společně s přiblížením veškerých problémů, které v praxi při realizaci nového

kabelového vedení nastávají. Hodnotové výsledky v bakalářské práci vycházejí

z platných českých technických a podnikových norem. Používané postupy při návrhu

trasy kabelového vedení jsou v souladu s veškerými normativními i legislativními

požadavky.

1 Jedná se o koncepci rozvoje distribuční soustavy 110 kV EG.D, a.s. Přesněji jde o napojení stávající

spínací stanice 22 kV Brno-sever k distribuční soustavě 110 kV a současné přestavbě stanice na

transformovnu 110/22 kV. Připojení je provedeno novým 110 kV kabelovým vedením z místní teplárny

Červený mlýn. Dále z nové transformovny povede druhý nový kabel ke spojkovišti směrem na Medlánky,

kam původně ze zmíněné teplárny vedlo kabelové vedení, které se tímto bude rušit.
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2 VENKOVNÍ A KABELOVÉ VEDENÍ VELMI

VYSOKÉHO NAPĚTÍ

Pro celou kapitolu bylo čerpáno z vlastních poznámek a načerpaných znalostí

z bakalářského studia elektrotechnické fakulty ČVUT. Pro rozšíření či doplnění určitých

témat bylo také využito elektronických skript: „Rozvodná zařízení“ od Jaroslavy

Orságové, vzdělávacího portálu společnosti ČEZ2, a.s., a portálu oEnergetice3.

2.1 Elektrizační soustava a rozdělení napěťových hladin

Elektrizační soustava (dále jen „ES“) se skládá z výroby, přenosu a spotřeby elektrické

energie. Venkovní nadzemní vedení a kabelové vedení slouží pro přenos elektrické

energie, což znamená, že obě vedení jsou součástí elektrizační soustavy. Přenos vede od

místa výroby k místu spotřeby a dělí se podle charakteru na dvě soustavy, soustavu

přenosovou (dále jen „PS“) a distribuční (dále jen „DS“).

Obr. 2.1 - Přenosová soustava v ČR4

2 ČEZ, a.s. - Svět energie [online]. Praha: ČEZ, a.s. [cit. 2021-05-04]. Dostupné z:

https://www.svetenergie.cz/
3 OEnergetice [online]. 2015 [cit. 2021-05-04]. Dostupné z: https://oenergetice.cz/
4 ČEPS - Údaje o PS. ČEPS [online]. Praha, 2020 [cit. 2021-04-28]. Dostupné z:

https://www.ceps.cz/cs/udaje-o-ps
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Přenosová soustava, která je zobrazena na Obr. 2.1, slouží k přenosu velkých výkonů na

velké vzdálenosti a tvoří páteř přenosu elektrické energie. Velké výkony jsou přenášeny

díky vysoké hodnotě napětí a co nejnižší hodnotě proudu, jelikož ztráty na vedení rostou

s druhou mocninou proudu. V roce 2020 činily ztráty v přenosové soustavě necelých

1,3 GWh a celková přenesená elektrická energie sahala k 65 GWh5. V České republice

je přenosová soustava tvořena vedeními 400 kV (s délkou 3867 km), 220 kV (s délkou

1824 km) a nejméně zastoupeným vedením 110 kV (s délkou 84 km), které je

realizováno jako venkovní nadzemní vedení. Přenosovou soustavu v České republice

provozuje společnost ČEPS, a.s.

Distribuční soustava je propojovacím článkem mezi přenosovou soustavou a místem

odběru elektrické energie. Rozvod elektrické energie je od hladiny napětí 400 V do

hladiny 110 kV. Přechody z jednotlivých napěťových hladin realizují elektrické stanice,

a to nejčastěji v tomto pořadí: 110 kV → 22 kV → 400 V. Rozdíl PS od DS je

v zastoupení způsobu rozvodu elektrické energie, jelikož v DS jsou již ve větším počtu

zastoupena kabelová vedení v zemi, a to i na hladině 110 kV. Provozovatel DS na rozdíl

od PS není pouze jeden, ale jsou celkem tři. Pro celé území ČR mimo Prahu, jižní

Moravu a jižní Čechy je provozovatelem společnost ČEZ Distribuce, a.s., pro jižní

Čechy a jižní Moravu zajišťuje distribuci společnost EG.D, a.s., (dříve známá jako E.ON

Distribuce) a distribuce na území Prahy je zajišťována společností PREdistribuce, a.s.

Kompletní rozdělení napěťových hladin v elektrizační soustavě je zobrazeno v Tab. 2.1.

Napěťové hladiny Napětí [kV]

ZVN 400

VVN
220

110

VN

35

22

10

6

NN 0,4

Tab. 2.1 - Napěťové hladiny elektrizační soustavy v ČR

5Veškeré statistické údaje v tomto odstavci vycházejí z : ČEPS - Údaje o PS. ČEPS [online]. Praha,

2020 [cit. 2021-04-28]. Dostupné z: https://www.ceps.cz/cs/udaje-o-ps
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2.2 Venkovní vedení VVN

Venkovní kabelová vedení jsou realizována holými vodiči, které jsou přes izolátory

upevněny k podpěrným stožárům. Vedení mohou být zřizována jako jednoduchá,

dvojitá, případně vícenásobná na společných podpěrných stožárech. V případě dvojitých

a vícenásobných vedení musí být vyřešeno vzájemné ovlivňování napěťových systémů.

Výzbroj stožáru venkovního nadzemního vedení VVN je zobrazen na Obr. 2.2.

Obr. 2.2 - Výzbroj stožáru nadzemního vedení VVN6

2.2.1 Vodiče

Základní požadavky, které musí vodič splňovat, jsou elektrická vodivost, mechanická

pevnost a přijatelná cena. Přesněji vyjádřeno, co největší elektrická vodivost a

dostačující mechanická pevnost za co nejmenší náklady. Nejčastěji je vodivá část


[…]


dimenzováním je čtenáři předložen potřebný teoretický základ k dané problematice, a to

pro lepší orientaci v tématu. Společně s dimenzováním popisujeme i průběh

dimenzování v projektové praxi, a na závěr této kapitoly je vybrán vhodný typ kabelu

pro navrženou trasu kabelového vedení. Bližší uvedení do postupů v praxi zajišťuje

kapitola návrhu trasy, kde ukazujeme postupné kroky, které provádí projektant pro

navržení trasy kabelového vedení. Z navržené trasy je následně zhotoven rámcový

rozpočet. K hlavnímu záměru návrhu dimenzování bylo v práci dále řešeno porovnávání

venkovního nadzemního vedení s kabelovým vedením z pohledu vlivů na okolí a

problémů při jeho výstavbě. Tímto strohým popisem obsahu práce je zároveň potvrzeno

splnění zadání této bakalářské práce, které je zobrazeno v úvodu práce.

7.2 Shrnutí výsledků a závěrů práce

Z dimenzování kabelového vedení bylo zjištěno, že základní normativní podmínky

většinou neurčují výsledný průřez, ale slouží jako kontrola zvoleného kabelu. Výsledný

průřez kabelu je určen pomocí přepočtů jmenovitého zatížení. Jednotlivé přepočty a

koeficienty s tím spojené, jsou dané způsobem uložení kabelu a okolními podmínkami.

Pro zadaný jmenovitý krátkodobý proud 31,5 kA s trváním 1 s byl vypočten nejmenší

dovolený průřez pro kabel s jádrem z mědi 240 mm2, pro hliníkové jádro minimálně

400 mm2. Jmenovitá proudová zatížení kabelů těchto průřezů ovšem nebyla dostačující.

Z tohoto důvodu se v praxi postupuje od přepočtu jmenovitých proudových zatížení

kabelů pro dané způsoby uložení v kabelové trase. Výsledkem výpočtu je maximální

proudové zatížení, které nám udává průřez kabelu. Následně je tento kabel kontrolován

výpočty, jako je například výpočet minimálního průřezu elektrovodné části.
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Dále bylo při rozhodování, zda použít kabelové vedení s jádrem z mědi nebo z hliníku

zjištěno, že rozhodujícím faktorem nejsou elektrické parametry vedení vzhledem

k jejich podobnosti, ale spíše cena daného druhu vedení. Očekávalo by se, že cena u

vedení s jádrem z hliníku bude oproti kabelu s jádrem z mědi menší, ale v práci je

ukázáno, že tomu tak není. A to vzhledem k nutnosti navýšit průřez jádra u kabelu

s jádrem z hliníku na průřez 1200 mm2, kde je již jádro segmentové. Zde vyšla cena

kabelu s jádrem z hliníku na 3 350,- Kč za metr délky. Tato cena za metr délky byla o

99,- Kč větší, než cena za metr délky u kabelu s jádrem z mědi. Po přepočtu na celkovou

délku vedení se rozdíl pořizovacích nákladů dostal až k sumě 866 250,- Kč. Dalším

zjištěním bylo, že celkové ztráty energie, které vzniknou za rok provozu kabelového

vedení s jádrem z hliníku, jsou o 3504 kWh větší. Po zvolení ceny za vyrobenou kWh

dojde každým rokem k finanční ztrátě spojené s volbou kabelu s hliníkovým jádrem

oproti jádru z mědi ve výši 16 819,- Kč. Tyto závěry společně s mírně lepšími

elektrickými parametry vedly k výběru kabelu s jádrem z mědi s označením 2XS(FL)2Y

1×800 RM/225.

Z kapitoly návrhu trasy a rozpočtu vzešly důvody převahy využití venkovního

nadzemního vedení oproti kabelovému vedení v zemi. Hlavním důvodem jsou náklady

pro realizaci, které jsou u kabelového vedení výhradně vyšší. Případy, kdy je

ekonomicky výhodnější volbou kabelové zemní vedení, nenastávají. V případech, kdy

je využit přenos elektrické energie pomocí kabelového zemního vedení je hlavním

důvodem ve většině případů spíše dosažení větší bezpečnosti, nebo je přímo určené

zákonem využít pouze tento způsob přenosu elektrické energie. Dalšími důvody převahy

využití venkovního nadzemního vedení jsou problémy spojené s návrhem trasy a jejím

provedením. U návrhu jsou problémy velice podobné u obou druhů rozvodu elektrické

energie, až na nutnost zasahovat výkopovými pracemi v celé délce vedení, což je nutné

pouze u kabelového zemního vedení. U venkovního nadzemního vedení je do pozemků

v trase zasahováno stavbou pouze v případech výstavby podpěrných bodů. Větší rozdíly

ovšem nastávají při realizaci navržené trasy. Tento aspekt byl zobrazen v této práci, kdy

řešená trasa byla velice náročná a přinesla s tím i technologicky náročná řešení, jako

jsou například protlaky ocelového potrubí mocnosti 800 mm v hloubce téměř 8 m.

Zmíněné problémy, které přicházejí s volbou kabelového zemního vedení, nejsou

doposud převáženy jinými výhodami, které by způsobily častější realizaci tohoto druhu

přenosu elektrické energie.
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7.3 Přínos práce pro autora

Tvorba této práce mi přinesla vhled do reálného projektování v praxi. A to hlavně

v ohledech naceňování prací a materiálů potřebných k realizaci zakázky. Dále také vhled

do právních aspektů, které jsou s prací projektanta spjaty. Veškeré načerpané poznatky

použiji a budu dále rozšiřovat při práci na pozici projektanta ve společností

Union Grid s.r.o., se kterou bylo na řešené zakázce přestavby spínací stanice a její

připojení k distribuční soustavě spolupracováno.

Vytvořená bakalářská práce může dále sloužit jako ilustrativní příklad postupu při

dimenzování kabelového zemního vedení a společně s tím i jako příklad návrhu trasy

kabelového zemního vedení s vytvořením rozpočtu.
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