ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra elektroenergetiky

Technická 2, 166 27 Praha 6

Posudek oponenta bakalářské práce

Diplomová práce: Návrh dimenzování VVN kabelu pro TR 110/22 kV Brno-Sever

(Klusáčkova)

Autor: Jaroslav Šlajcher

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Vít Klein, Ph.D.

Oponent práce: Ing. Martin Čerňan

Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 3

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 3

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: Dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Předložená bakalářská práce je zaměřena na dimenzování kabelového VVN vedení. Úvodní

teoretická část práce podává přehled op problematice venkovních a kabelových vedení. Část

zaměřená na venkovní vedení je podána zjednodušeně. Následující teoretická kapitola podává

přehled o problematice dimenzování kabelového vedení. Kapitola 4 kombinuje výklad teoretických

znalostí (šlo by začlenit spíše do předešlé kapitoly) a samotný výpočet parametrů kontrolovaných

při dimenzování elektrického zařízení. Výpočet byl proveden pro nejkritičtější úsek navrhovaného

vedení. Kapitola 5 nastiňuje problematiku trasování kabelu z legislativního hlediska a prezentuje

přehledové údaje konkrétního projektu. Kapitola 6 detailně popisuje navrženou trasu kabelového

vedení a položkový rozpočet pro daný projekt. Konstatuji, že zadání práce bylo splněno v plném

rozsahu. Jednotlivé úkoly byly řešeny systematicky. Co se týče literatury, tak například kapitole 2

by prospělo využití i zahraničních zdrojů. Práce je na dobré formální úrovni, ovšem občas se

vyskytují překlepy a nepřesnosti. Z hlediska členění práce by bylo vhodné výrazněji oddělit

popisnou teoretickou část od praktické výpočtové části (kapitola 4). Celkově lze úroveň této

rozsáhlé bakalářské práce hodnotit pozitivně. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C – dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jsou dielektrické ztráty u kabelu z hliníkovým jádrem větší než u kabelu s měděným

jádrem?

2. Vysvětlete tvrzení z podkapitoly 3.4 „Obecně je z krátkodobého hlediska pro rozvodné

soustavy možné vychýlení ± 10 % Un a z hlediska dlouhodobého ± 5 % Un“. Jak vymezuje

odchylky napájecího napětí norma ČSN EN 50160 pro NN, VN a VVN systém?
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F